
2023학년도

아영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.29)

(3차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-29 예산액 247,093,000

제2023학년도 아영중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 233,315천원"을 "세입.세출 각각 247,093천원"으로 한다.

 

1박종화 2023년 12월 29일 10시 25분 48초 전라북도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 247,093 233,315 13,778 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -938 11,438 4.6

학생복지/교육격차 해소 1,176 38,993 15.8

기본적 교육활동 4,441 76,126 30.8

선택적 교육활동 -858 9,942 4

교육활동 지원 4,000 31,280 12.7

학교 일반운영 5,957 79,314 32.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,406 230,607 93.3

자체수입 학부모부담수입 1,372 15,288 6.2

자체수입 행정활동수입 0 900 0.4

기타수입 전년도이월금 0 298 0.1

1박종화 2023년 12월 29일 10시 26분 33초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,607 218,201 12,406

1.지방교육행정기관이전수입 230,607 218,201 12,406

1.교육비특별회계전입금수입 230,607 218,201 12,406

1.교육비특별회계전입금 230,607 218,201 12,406

1.학교운영비전입금 170,540 170,540 0

2.목적사업비전입금 60,067 47,661 12,406
(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,850,000원 * 1

개교 =
1,850,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_3추)스마트칠판 사업비 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

교원안심서비스 지원비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_3추)2학기 기초학력 내부강사비 : 

4,032,000원 * 1개교 =
4,032,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

2.자체수입 16,188 14,816 1,372

1.학부모부담수입 15,288 13,916 1,372

1.수익자부담수입 15,288 13,916 1,372

1.급식비 15,288 13,916 1,372

1.급식비 11,611 11,681 -70 교직원급식비 : 907,000원*1회= 907,000

순회교사급식비 : -977,000원*1회= -977,000

2.우유급식비 3,677 2,235 1,442 급식용우유대금 : 1,442,000원*1회= 1,442,000

2.행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 298 298 0

1.전년도이월금 298 298 0

1.순세계잉여금 298 298 0

1.순세계잉여금 298 298 0

1박종화 2023년 12월 29일 10시 27분 23초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 298 298 0

세입합계 247,093 233,315 13,778

2박종화 2023년 12월 29일 10시 27분 23초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,438 12,376 -938

1.기타 교직원보수 6,342 6,342 0

1.교직원대체인건비 6,342 6,342 0

1.기간제교원인건비 6,342 6,342 0

1.기간제교원인건비 6,342 6,342 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,096 6,034 -938

1.교직원역량강화 550 500 50

1.직무연수 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50 직무연수 교육경비 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원복지 4,546 5,534 -988

1.동호회지원 724 894 -170

1.교직원복지비 430 600 -170 교직원동아리용품구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.일반업무추진비 294 294 0

2.교직원문화행사 1,002 1,820 -818

1.일반수용비 302 1,120 -818
교직원워크숍 차량임차등 : -818,000원*1

회=
-818,000

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교직원생일기념 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

4.남원교육연구회(공모사업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 220 -220 강사비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지비 1,452 780 672 운영비 : 672,000원*1회= 672,000

3.목적사업업무추진비 548 1,000 -452 식(간식)비 : -452,000원*1회= -452,000

5.전문적학습공동체의 날 400 400 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.도서구입비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,993 37,817 1,176

1.급식 관리 16,443 14,916 1,527

1.학교급식운영 16,443 14,916 1,527

박종화 2023년 12월 29일 10시 28분 09초 1 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 3,832 2,235 1,597

1.우유급식비 3,832 2,235 1,597 급식용우유대금 : 1,442,000원*1회= 1,442,000

검식용우유대금 : 480원*322개= 155,000

2.비조리교급식비 12,611 12,681 -70

1.전출금 12,611 12,681 -70 교직원급식비 : 907,000원*1회= 907,000

순회교사급식비 : -977,000원*1회= -977,000

2.보건관리 13,582 13,933 -351

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,224 8,575 -351

1.학생건강검사 596 596 0

1.학생복지비 596 596 0

2.보건실운영 4,608 4,959 -351

1.일반수용비 2,580 2,780 -200 방역 소독비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,228 1,379 -151 보건실기구확충 : -151,000원*1회= -151,000

3.[국고]흡연예방실천학교 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.마음치유, 생명지킴 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.위생용품 지원금 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

6.심폐소생술 실습교육교구 운영비 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 5,358 5,358 0

1.먹는물관리 3,428 3,428 0

1.일반수용비 3,428 3,428 0

2.공기질측정 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

3.학생복지 8,968 8,968 0

박종화 2023년 12월 29일 10시 28분 09초 2 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 7,768 7,768 0

1.학생교과서구입 3,268 3,268 0

1.교육운영비 3,268 3,268 0

2.학생교복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 76,126 71,685 4,441

1.교과 활동 34,450 28,080 6,370

1.교과활동지원 21,322 14,810 6,512

1.교사용교과서(지도서)구입 530 700 -170

1.교육운영비 530 700 -170
교사용교과서(지도서)구입 : -170,000원*1

회=
-170,000

2.기초학력지도 2,160 2,260 -100

1.기타수당 2,060 2,160 -100
기초학력지도 강사료 : -5,000원*20시간*1

학급=
-100,000

2.교육운영비 100 100 0

3.순회교사제 운영 5,940 3,190 2,750

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당(한문,기가,체

육) : 50,000원*3명*6월=
900,000

2.여비 4,140 2,290 1,850
(성립전_3추)순회교사 여비(한문) : 

20,000원*49.5회=
990,000

(성립전_3추)순회교사 여비(기가, 체육) :

 20,000원*43회=
860,000

4.두드림학교 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.기초학력 학습지원튜터 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.교과보충프로그램 운영 6,192 2,160 4,032

1.기타수당 5,976 1,944 4,032
(성립전_3추)강사비(내부강사) : 36,000원

*112시수=
4,032,000

2.교육운영비 216 216 0

박종화 2023년 12월 29일 10시 28분 09초 3 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 72 100 -28

1.학습준비물지원 72 100 -28

1.학습준비물 72 100 -28 수학과학습준비물구입 : -14,000원*2회= -28,000

5.과학 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 2,803 3,300 -497

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,003 2,500 -497 교구및기자재구입 : -497,000원*1회= -497,000

2.학습준비물지원 4,297 3,800 497

1.학습준비물 4,297 3,800 497 실험실습재료비 : 497,000원*1회= 497,000

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,806 1,920 -114

1.학습준비물지원 614 800 -186

1.학습준비물 614 800 -186 영어과수업및학습용품 : -186,000원*1회= -186,000

2.영어캠프운영 1,192 1,120 72

박종화 2023년 12월 29일 10시 28분 09초 4 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 792 720 72 영어캠프 지도수당 : 6,000원*12시간= 72,000

2.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 38,751 40,645 -1,894

1.자율활동 17,830 18,430 -600

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학예회 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

5.실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.체육대회 695 695 0

1.교육운영비 695 695 0 체육대회상품구입 : -84,000원*1회= -84,000

체육대회운영물품구입 : -2,000원*1회= -2,000

체육대회간식비 : 86,000원*1회= 86,000

7.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.학생자율연수지원 400 1,000 -600

1.학생복지비 400 1,000 -600 학생자율연수비 : -100,000원*6명= -600,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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10.4개교 연합 마을소풍 프로그램 4,440 4,440 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

11.창체연합 동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

12.연합팝업 동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.현장체험학습활동 14,148 14,645 -497

1.수련활동 2,705 2,705 0

1.교육운영비 2,705 2,705 0

2.현장학습 11,443 11,940 -497

1.교육운영비 11,443 11,940 -497 식비 : -276,000원*1회= -276,000

학생 입장료 : -45,000원*1회= -45,000

교사 입장료 : -156,000원*1회= -156,000

현장학습 숙박료 : -20,000원*1회= -20,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 구입 : 96,000원*1회= 96,000

식비 및 간식비 : -96,000원*1회= -96,000

3.자율동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 3,573 4,370 -797

1.자기이해활동 220 225 -5

1.교육운영비 220 225 -5 자기탐색검사비 : -5,000원*1명*1회= -5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 1,953 2,745 -792

1.교육운영비 1,953 2,745 -792 교통비 : -17,600원*45명*1회= -792,000

3.꿈드림 진로캠프 운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

3.자유학기(년) 활동 2,925 2,960 -35

1.자유학기(년)제활동 2,925 2,960 -35

1.진로탐색활동 2,925 2,960 -35

1.운영수당 0 760 -760 강사료 : -190,000원*4회= -760,000

2.교육운영비 2,925 2,200 725 체험활동경비 : -68,750원*4회= -275,000

프로그램운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 9,942 10,800 -858

1.방과후학교 운영 2,712 3,570 -858

1.방과후학교운영 2,712 3,570 -858

1.특기적성교육 2,712 3,570 -858

1.운영수당 1,800 1,820 -20 방과후학교운영 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 912 1,750 -838
방과후프로그램 교재 및 재료비 : 

-827,000원*1회 =
-827,000

방과후학교 운영 간식비 : -11,000원*1회= -11,000

2.독서활동 7,230 7,230 0

1.독서활동운영 7,230 7,230 0

1.도서구입 5,050 5,050 0

1.도서구입비 5,050 5,050 0

2.도서관운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

5.교육활동 지원 31,280 27,280 4,000

1.교무업무 운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 805 805 0
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1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.환경정리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.생활지도운영 4,145 3,645 500

1.학생생활상담지도 3,220 2,720 500

1.학생생활지도 운영 650 150 500

1.기타공공요금 65 0 65 전화요금 : 13,000원*5월= 65,000

2.교육운영비 150 150 0

3.비품구입비 435 0 435 녹음기 구입 : 145,000원*3대= 435,000

2.위클래스 운영 2,570 2,570 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 925 925 0

1.안전한학교환경구축 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.노동인권교육 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.학습지원실 운영 13,660 13,660 0

1.정보화실운영 13,660 13,660 0

1.학교정보화지원 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학교 무선망 추가 구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 8,500 5,000 3,500
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1.교육환경개선 8,500 5,000 3,500

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교실환경개선 5,900 2,400 3,500

1.비품구입비 5,900 2,400 3,500
(성립전_3추)스마트칠판 칠판장 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

6.학교 일반운영 79,314 73,357 5,957

1.학교기관 운영 30,434 26,891 3,543

1.부서기본운영 30,434 26,891 3,543

1.교장실운영 10,847 10,147 700

1.여비 4,060 3,360 700 교장실관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.일반업무추진비 2,167 2,167 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,503 6,860 643

1.일반수용비 4,023 4,200 -177 복사용지구입 : -600,000원*1회= -600,000

프린터토너등 : 373,000원*1회= 373,000

간행물구독료 : -228,000원*1회= -228,000

사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

행정실사무용품구입 : 878,000원*1회= 878,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,860 2,040 820 행정실관내외출장여비 : 820,000원*1회= 820,000

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 12,084 9,884 2,200

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 9,760 7,560 2,200 교무실관내외출장여비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 724 724 0

2.시설 장비 유지 47,280 44,866 2,414

박종화 2023년 12월 29일 10시 28분 09초 9 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.학교시설장비유지 47,280 44,866 2,414

1.공공요금및제세공과금 21,236 20,162 1,074

1.전기요금 14,202 12,578 1,624 전기요금 : 812,000원*2월= 1,624,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 4,874 5,424 -550 전화요금,우편요금등 : -550,000원*1회= -550,000

2.연료비 95 200 -105

1.연료비 95 200 -105 예초기연료비 : -105,000원*1회= -105,000

3.시설관리용역 5,404 5,404 0

1.일반수용비 5,404 5,404 0

4.시설일반관리 16,445 14,800 1,645

2.일반수용비 14,719 12,916 1,803 종량제쓰레기봉투구입 : -420,000원*1회= -420,000

시설소모품구입비 : 723,000원*1회= 723,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 1,726 1,884 -158 행정실비품구입 : -158,000원*1회= -158,000

5.화장실관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리원 인건비 300 500 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.운영수당 0 400 -400 학부모대상강사료 : -200,000원*2회= -400,000

3.비품구입비 400 0 400 학부모회 비품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 247,093 233,315 13,778
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